SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO

QUARTEL DO COMANDO-GERAL
COMANDO-GERAL

Rua Amaro Bezerra, nº 300, Derby, Recife - PE CEP 52010-900
Fone:(81) 3181.1320 / E-mail:acg.pm@pm.pe.gov.br

Ofício nº 153/2025 - CG
SEI nº 3900000015.000077/2025-77
Referência: Ofício Circular nº 02 (60999029)
Anexo: Ofício nº 20 (61424453)

Recife - PE, na data da assinatura eletrônica.

A Sua Excelência o Senhor
CÁSSIO ARAÚJO DE FREITAS - CEL PM
Presidente do CNCGPM

Assunto: CALENDÁRIO DE CURSOS. PMPE/2025

Cumprimentando inicialmente Vossa Excelência e, em atenção ao
documento em referência (60999029), informo a previsão de Cursos promovidos
pela PMPE no ano de 2025, com ofertas de vagas à outras coirmãs, conforme quadro
abaixo:

CURSO SIGLA CARGA
HORÁRIA

OFERTAS POR
TURMA DURAÇÃO MÊS DE

EXECUÇÃO
Curso Intensivo de
Operações e
Sobrevivência na Área
de Caatinga

CIOSAC 598 h/a 5 vagas 68 dias OUTUBRO

Curso de
Patrulhamento Tático
Móvel

CPATAMO 440 h/a 5 vagas 45 dias NOVEMBRO

Curso de Atendimento
Pré-Hospitalar Tático -
Nível Básico
Multiplicador

CAPHT 40 h/a 2 vagas 5 DIAS ABRIL a JULHO

Curso Básico de Apoio
Aéreo CBAA 20 h/a 3 vagas 3 DIAS MARÇO a

SETEMBRO

Respeitosamente,

PMPE - Oficio 153 (61555834)         SEI 3900000015.000077/2025-77 / pg. 1

IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS - CEL QOPM
Comandante-Geral

Documento assinado eletronicamente por IVANILDO CESAR TORRES DE
MEDEIROS, em 20/01/2025, às 21:53, conforme horário oficial de Recife, com
fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 61555834 e o código CRC 9CA65F43.

"Nossa Presença, Sua Segurança."

PMPE - Oficio 153 (61555834)         SEI 3900000015.000077/2025-77 / pg. 2